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                                                                         ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

                                                                   ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

                                                  Φραγκίσκος Παρασύρης-Βουλευτής Ν. Ηρακλείου 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Θόδωρο Σκυλακάκη 

 

Θέμα: Τροποποίηση, μετά από πρόταση της ελληνικής κυβέρνησης στο πλαίσιο του Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, για τα ορόσημα 49, 52 και 55 του μέτρου 16924 (Ηλεκτροκίνηση) για 

την ολοκλήρωση της εγκατάστασης τουλάχιστον 8.000 δημόσια προσβάσιμων σημείων φόρτισης 

ηλεκτρικών οχημάτων σε στρατηγικές αστικές και προαστιακές τοποθεσίες εντός πόλεων και σε σημεία 

ενδιαφέροντος, καθώς και των επιλεγμένων μονάδων λειτουργίας. 

 

 

Σύμφωνα με την Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ε.Ε., στις 8 Δεκεμβρίου 2023 για την 
τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλίου 2021 σχετικά με την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΣΑΑ), «Η Ελλάδα εξήγησε ότι δέκα μέτρα δεν είναι πλέον πλήρως 
εφικτά, λόγω ζήτησης χαμηλότερης του αναμενόμενου και διαταραχών στην αλυσίδα ζήτησης και 

εφοδιασμού και ζήτησε την τροποποίηση ή τη μείωση του εύρους του πεδίου εφαρμογής των 
προαναφερθέντων οροσήμων και στόχων». 
Μεταξύ αυτών και τα ορόσημα 49, 52 και 55 του μέτρου 16924 (Ηλεκτροκίνηση) για την ολοκλήρωση της 
εγκατάστασης τουλάχιστον 8.000 δημόσια προσβάσιμων σημείων φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων σε 

στρατηγικές αστικές και προαστιακές τοποθεσίες εντός πόλεων και σε σημεία ενδιαφέροντος, καθώς και των 
επιλεγμένων μονάδων λειτουργίας. 
 
Η επένδυση αφορά την ηλεκτροκίνηση σύμφωνα με τους στόχους του ΕΣΕΚ και περιλαμβάνει: 1) στήριξη 

της εγκατάστασης δημόσια διαθέσιμων σημείων φόρτισης σε βασικές αστικές και περιαστικές τοποθεσίες και 
σημεία ενδιαφέροντος (όπως αεροδρόμια, αυτοκινητόδρομους, λιμένες και σε χώρους στάθμευσης)· 2) 
αντικατάσταση παλαιότερων λεωφορείων με 220 νέα ηλεκτρικά· 3) κίνητρα για την αντικατάσταση 
παλαιότερων ταξί με 1 770 ηλεκτρικά οχήματα με συσσωρευτή· 4) μεταρρύθμιση της νομοθεσίας για τις 

υποχρεώσεις παροχής δημόσιας υπηρεσίας όσον αφορά τις εταιρείες εκμετάλλευσης λεωφορείων (ΚΤΕΛ) 
σύμφωνα με το τρέχον κεκτημένο της ΕΕ, η οποία θα δώσει σε ΚΤΕΛ εκτός της Αθήνας και της 
Θεσσαλονίκης τη δυνατότητα να επενδύσουν με ασφάλεια σε ηλεκτρικά οχήματα δημόσιων συγκοινωνιών· 
και 5) εκπόνηση μελέτης σκοπιμότητας για την ίδρυση οργανισμού για τις ηλεκτρικές μεταφορές, ο οποίος θα 

διασφαλίσει τον κατάλληλο σχεδιασμό και συντονισμό μεταξύ των υποδομών μεταφορών και ενέργειας, των 
αρχών περιφερειακής και τοπικής αυτοδιοίκησης και άλλων ενδιαφερόμενων μερών στον τομέα της έρευνας 
και τον ιδιωτικό τομέα. Η επενδυτική συνιστώσα για την αντικατάσταση παλαιών λεωφορείων και οχημάτων 
θα συμμορφώνεται με την τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή της αρχής της «μη πρόκλησης 

σημαντικής βλάβης» (2021/C58/01), με ιδιαίτερη αναφορά στην απόσυρση παλαιότερων 
οχημάτων/λεωφορείων που πραγματοποιείται από εξουσιοδοτημένη εγκατάσταση επεξεργασίας, σύμφωνα με 
την οδηγία για τα οχήματα στο τέλος του κύκλου ζωής τους (2000/53/ΕΚ). Η υλοποίηση της επένδυσης θα 
ολοκληρωθεί έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025. 

 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κύριος Υπουργός: 
 

1. Ποια ακριβώς τροποποίηση ζήτησε η ελληνική κυβέρνηση αναφορικά τα ορόσημα 49, 52 και 55 του 
μέτρου 16924 σε σχέση με το αρχικό ΣΑΑ; 
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2. Ποιοι είναι συγκεκριμένα οι λόγοι για τους οποίους ζητήθηκε από την ελληνική κυβέρνηση η τροποποίηση 

του συγκεκριμένου οροσήμου; 
3. Από το ορόσημο 49 για την κοινοποίηση ανάθεσης από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών για τις 

υποβληθείσες αιτήσεις που εγκρίθηκαν όσον αφορά την εγκατάσταση σημείων φόρτισης με 
εγκατεστημένη ισχύ 300./000 kW για τουλάχιστον 4.500 σημεία φόρτισης, τι τμήμα του έργου έχει 

υλοποιηθεί μέχρι σήμερα; 
4. Από το ορόσημο 52 για την Αντικατάσταση 1770 παλαιών ταξί με 1770 νέα ηλεκτρικά οχήματα με 

συσσωρευτή (BEV) και β) Αντικατάσταση 220 παλαιών λεωφορείων με 220 νέα ηλεκτρικά λεωφορεία 
(163 ηλεκτρικά λεωφορεία θα έχουν την έδρα τους στην Αθήνα και 57 ηλεκτρικά λεωφορεία στη 

Θεσσαλονίκη), στο πλαίσιο της οποίας η απόσυρση παλαιότερων οχημάτων/λεωφορείων για διάλυση θα 
πραγματοποιηθεί από εξουσιοδοτημένη εγκατάσταση επεξεργασίας σύμφωνα με την οδηγία για τα 
οχήματα στο τέλος του κύκλου ζωής τους (2000/53/ΕΚ), αντιστοίχως, τι συγκεκριμένο τμήμα του έργου 
έχει υλοποιηθεί; 

5. Από το ορόσημο 55 για την Ολοκλήρωση της εγκατάστασης τουλάχιστον 300.000 kW εγκατεστημένης 
ισχύος για τουλάχιστον 4.500 σημεία φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων σε στρατηγικές αστικές και 
προαστιακές τοποθεσίες εντός πόλεων και σε σημεία ενδιαφέροντος, καθώς και των επιλεγμένων μονάδων 
λειτουργίας, επίσης, τι συγκεκριμένο τμήμα του έργου έχει υλοποιηθεί; 

6. Ποιος ευθύνεται για τη μη υλοποίησή των συγκεκριμένων έργων από το αρχικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανταγωνιστικότητας; 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Φραγκίσκος Παρασύρης 
 




